
a la n  b e n n e tt
kafkovo brko

/ k a f k a  s  d i c k /
Přeložili: Luba a Rudolf Pellarovi
Režie: Pavel Cisovský
Scéna
a kostýmy: M arta Roszkopfová
Dramaturgie: Tomáš Vůjtek 
H udební mix; Robert Jarušek

Sydney M aiek
Otec Dana Fialková
H erm ann K. Vladislav _
Julie Kristýna Janáčková""»

Inspice a nápověda: Kamila Holáňová ' /  / .  /
W Ě h l

Prem iéra v Komorní scéně Aréna, sobota 9. září 2006 v 18.30 hodin

-mm



Kdo, s kým , o čem  a proti kom u?  
aneb  Zakafkujm e si!

Max Brod (27. 5. 1884 - 20. 12. 1968) pocházel ze starého židovského rodu, jehož rodokmen vedl až k rabbim u Lówovi. Od svých čtyř 
let trpěl chorobou páteře. Během studia práv na pražské univerzitě se spřátelil s Franzem  Kafkou a jako první rozpoznal jeho 
literární talent. Nevyhověl Kafkovu přání, aby po jeho sm rti zničil jeho literární pozůstalost, a Kafkova díla vydal, čímž se zasloužil 
o jeho spisovatelskou slávu. Napsal také podrobný Kafkův životopis.

V  té to  souv is lo sti s e  s lu š í p řipom enout, ž e  sv ů j vlastní, n ep o m ěrn ě  s tru čn ě jš í ž ivo to p is  napsa l i sám  Kafka, k d y ž  žádal o m ís to  
v  ita lské  po jišťovně A ssicurazion i Generali, což s e  sta lo  2. 10. 1907.

Curriculum vitae 
Franz Kafka
Narodil jsem  se 3. července 1883 v Praze, až do čtvrté třídy jsem  chodil do obecné školy na Starém M ěstě, pak jsem  vstoupil na 
Starom ěstské něm ecké stá tn í gymnázium; v osm nácti letech jsem  začal studovat na  něm ecké Karlo-Ferdinandově univerzitě v Praze. 
Po vykonání poslední státn í zkoušky jsem  nastoupil 1.dubna 1906 jako koncipient u adv. dr. Richarda Lówyho na Starom ěstském  
nám ěstí. V červnu jsem  složil historické rigorózum a v tém ž měsíci jsem  byl prom ován na doktora práv.
Jak jsem  ihned dohodl s panem  advokátem, nastoupil jsem  do kanceláře jen proto, abych využil času, neboť od prvopočátku jsem  
nem ěl v úmyslu setrvat u advokatury. 1.října 1906 jsem  nastoupil právnickou praxi a vykonával ji do 1.října 1907. Dr. Franz Kafka

M nohem  za jím avější in form ace n a le zn em e  v  K afkových D enících , k te ré  jsou  rovněž so u č á stí jeh o  literárního díla.



MATKA - JULIE KAFKASESTRY - OTTLA, ELLI, VALLIOTEC - HERMANN KAFKA

Jm enuji se  hebrejsky Amšel jako dědeček mé matky z m atčiny strany, jehož m á matka, které bylo šest let, když zemřel, chová 
v pam ěti jako velezbožného a učeného muže s dlouhým bílým vousem. Vzpomíná si, jak m usela držet mrtvolu za prsty  u nohou 
a prosit za odpuštění všeho, čím se snad  na dědečkovi prohřešila. Také se pam atuje na spoustu  dědečkových knih zaplňujících 
stěny. Den co den se koupával v řece, i v zimě, to si pak vysekával ke koupání díru do ledu. M atka mé matky um řela předčasně 
na tyfus. Od té  sm rti padla na  babičku melancholie, odm ítala jídlo, s nikým nepromluvila, jednou, rok po sm rti své dcery, odešla 
na procházku a už se nevrátila, její mrtvolu vytáhli z Labe. Ještě  učenější než dědeček byl m atčin pradědeček, požíval stejné úcty 
mezi křesťany jako mezi Židy, jednou při požáru došlo dík jeho zbožnosti k zázraku, oheň totiž přeskočil jeho dům  a ušetřil ho, 
kdežto domy kolem dokola shořely.



le c c o s  z  té to  to u h y  p o  dokonalosti a duchovn ím  rozm ěru  živo ta  lze  n a lé z t i v  K afkově p ř ís tu p u  k  vlastn i literárn í tvorbě, ja k  o tom  
svědč í i ty to  d en íko vé  záznam y:  Jenom  nepřeceňovat to, co jsem  napsal, tím se mi stane nedostižným  to, co mám  ještě napsat. Psaní 
; al-:o forma modlitby.
Dřela o d lišný  p o h le d  s e  n á m  n a sky tn e , obrátím e-li se  k  p ře d ků m  z o tco vy  strany, ta k  ja k  je  v K afkově ž ivo to p ise  vylíčil M ax Brod.
1 :1a se, že jinak se v otcovské linii dědily převážně vlastnosti bojovné životní zdatnosti a neohroženosti, jakož i tě lesná  síla. H erm ann 
:r. roky vojančil, i v stáří rád  mluvil o vojně, zpíval vojenské písničky, když byl v dobré náladě ( což se však stávalo čím dál řidčeji). 
Jeho otec, tedy Franzúv dědeček, dokazal v zubech ze země zvednout pytel mouky. Když jednou do kterési hospody na sam otě zaví- 
: ah cikáni, poslal vystrašený hostinský pro Kafkova dědečka. Ten nezvane hosty rychle vyprovodil.
Svůj vztah  k  otci s e  Franz Kafka p o ku sil podrobně vy ja sn it ve  s to s trá n ko vém  D opisu otci, k te r ý  d n e s  vn ím ám e jako  literárn í dílo, 
;;úvodně ale m ěl b y t  sk u te č n ě  otci předaň. P rostředn íkem  m ěla  b ý t  m atka, ta v ša k  dopis Franzovi vrátila.
Nejmilejší otče, ptal ses mě nedávno, proč tvrdím, že z Tebe mám strach. Jako obyčejně nedovedl jsem  Ti odpovědět, částečně proto, 
:e  z Tebe mám strach, částečně proto, že k zdůvodnění tohoto strachu patří příliš mnoho podrobností, než abych je dovedl v rozho- 
voru s Tebou aspoň přibližně shrnout.
h  závěru  D opisu nech á vá  Kafka fin g o va n ě  prom louva t sv éh o  otce. Připouštím, že spolu bojujeme, ale existuje dvojí boj. Rytířský boj, 
v němž se měří síly dvou sam ostatných protivníků, každý zůstává sám  sebou, prohrává za sebe, vítězí za sebe. A boj hmyzu, který 
nejen bodá, ale taky hned saje krev, aby se zachoval při životě. To je ten  pravý žoldák a to jsi Ty.
N e n í b e z  zajím avosti, ž e  to to  h m y z í  tém a  s e  o n ěko lik  le t dříve objevilo v  K afkově p o v íd ce  Proměna, je d n e  z  m ála těch, k te ré  za  svá
no života  publikoval, v  n iž  se  syn  p ro m ěn í „v ja k ýs i n e s tv ú m ý  h m y z “, č ím ž pro ti so b ě  p o p u d í z b y te k  rodiny.
Když se Řehoř Samsa jednou ráno probudil z nepokojných snů, shledal, že se v posteli proměnil v jakýsi nestvůrny hmyz. Ležel 
na hřbetě tvrdém  jak pancíř, a když trochu nadzvedl hlavu, uviděl své vyklenuté, hnědé břicho rozdělené obloukovitymi výztuhami, 
na jehož vrcholu se sotva ještě  držela přikrývka a tak tak že úplně nesklouzla dolů. Jeho četné, vzhledem  k ostatním u objemu 
žalostně tenké nohy se  mu bezm ocně komíhaly před  očima. Co se to se m nou stalo? pomyslel si. Nebyl to sen.





bonus navíc

To, že potom ní svět lépe 
posoudí jednotlivce než jeho 
současníci, tkví v mrtvém. 
Člověk se v podsta tě  rozvíjí 
až po smrti, když je sám. 
Stav sm rti znam ená pro 
jednotlivce asi tolik jako 
sobotní večer pro kominíka, 
smývá špínu z těla. Přitom 
vyjde najevo, jestli současní
ci uškodili víc jem u nebo on 
jim, v druhém  případě to  byl 

¡; velký muž.

k o m o rn í s c é n a
28. října 2,701 85 moravská ostrava 

www.divadloarena.cz 
Práva k provozování díla zastupuje 

AURA-PONT, divadelní a literární agentura, 
spol. s r.o., Radlická 99, Praha 5 

DILIA, divadelní a literární agentura, 
občanské sdružení, Krátkého 1, Praha 9

Divadelní inscenace realizujeme 
za finanční podpory MK České republiky
generální partner partner:

S K U P I NA  CEZ

mediální partneři:

DNES program
ČESKYROZHLAS

http://www.divadloarena.cz

